
RELAÇÃO DOS CONTRATOS REALIZADOS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2024. 

Contrato Administrativo nº 086/2024 - Processo de Licitação nº 276/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
n° 117/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: CORMED WINNER LTDA; Objeto: 
aquisição de materiais de consumo, equipamentos e mobiliário de escritório em geral, para o novo Centro 
de Especialidades Odontológicos; Valor: R$ 845,00; Validade: 06 meses; Data de Assinatura: 03/09/2024. 
 
Contrato Administrativo nº 087/2024 - Processo de Licitação nº 276/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
n° 117/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: EVORA COMERCIO E SERVICOS 
DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA; Objeto: aquisição de materiais de consumo, 
equipamentos e mobiliário de escritório em geral, para o novo Centro de Especialidades Odontológicos; 
Valor: R$ 8.000,00; Validade: 06 meses; Data de Assinatura: 03/09/2024. 
 
Contrato Administrativo nº 088/2024 - Processo de Licitação nº 276/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
n° 117/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: FRONT COMERCIAL LTDA; 
Objeto: aquisição de materiais de consumo, equipamentos e mobiliário de escritório em geral, para o novo 
Centro de Especialidades Odontológicos; Valor: R$ 2.574,00; Validade: 06 meses; Data de Assinatura: 
03/09/2024. 
 
Contrato Administrativo nº 089/2024 - Processo de Licitação nº 276/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
n° 117/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: HBO INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS DE ACO LTDA; Objeto: aquisição de materiais de consumo, equipamentos e mobiliário de 
escritório em geral, para o novo Centro de Especialidades Odontológicos; Valor: R$ 3.716,00; Validade: 06 
meses; Data de Assinatura: 03/09/2024. 
 
Contrato Administrativo nº 090/2024 - Processo de Licitação nº 276/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
n° 117/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: INOVART COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA; Objeto: aquisição de materiais de consumo, equipamentos e mobiliário de 
escritório em geral, para o novo Centro de Especialidades Odontológicos; Valor: R$ 990,00; Validade: 06 
meses; Data de Assinatura: 03/09/2024. 
 
Contrato Administrativo nº 091/2024 - Processo de Licitação nº 308/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
n° 136/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: BANCO SANTANDER BRASIL SA; 
Objeto: contratação de instituição financeira pública ou privada, inclusive sob a forma de cooperativa de 
crédito, autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil, para a prestação de serviços de 
processamento e gerenciamento da totalidade dos créditos provenientes da folha de pagamento mensal, 
13º Salário ou outro benefício, quando houver, dos servidores públicos municipais, abrangendo os efetivos, 
temporários, comissionados, agentes políticos, conselheiros tutelares, estagiários e pensionistas, inclusive 
aqueles que venham a ser admitidos, contratados ou nomeados durante a vigência da contratação, pelo 
período de 60 (sessenta) meses, em caráter de exclusividade, respeitado o princípio de portabilidade das 
contas, observadas as normas estabelecidas pelo Banco Central do Brasil e legislação pertinente; Valor: 
R$ 1.801.822,42; Validade: 60 meses; Data de Assinatura: 03/09/2024. 
 
TERMO DE ADITAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2024. 
 
4º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 057/2023 - Processo de Licitação nº 206/2023; Pregão 
Eletrônico nº 089/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: GENTE SEGURADORA 
SA; Objeto: Contratação de empresa especializada para cobertura de seguro da frota de veículos de 
propriedade da Prefeitura Municipal De Guariba, de acordo com o termo de referência anexo, através das 
secretarias municipais de: Administração; Educação; Saúde; Desenvolvimento Social; E, Obras E Serviços 
Públicos; Aditamento: As partes, de comum acordo resolvem aditar ao Contrato Administrativo nº 057/2023, 
para os acréscimos de três veículos automotores novos, adquiridos pela Municipalidade, sendo três carros 
Kwid Zen 1.0, dois dos quais com placas: STS 8F26 (Frota nº 224) e SVV 6103 (Frota nº 225), e o terceiro 
sem placa, mas com Frota nº 226, na cobertura de seguros veiculares no valor previamente orçado de R$ 
4.505,85, que corresponde ao percentual de 0,82%, da importância total segurada e atualizada, de R$ 
550.206,40, prevista no subitem 4.1 da cláusula quarta, do instrumento contratual, com fundamento no art. 
65, § 1º, da Lei federal nº 8.666/93. Data de Assinatura: 03/09/2024. 
 
2º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 036/2024 - Processo de Licitação nº 488/2023; Concorrência 
Eletrônica nº 006/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: K&G CONSTRUTORA 
GARCIA LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, para a 
prestação de serviços no Ambulatório Central "Pref. Herminio de Laurentiz Neto", situado na Rua Nello 
Petrini, nº 1.650 – Jardim Boa Vista, Guariba/SP, compreendendo a substituição de 2.714,60 m² do telhado 
e de sua estrutura metálica, mediante convênio, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, CONVÊNIO Nº 102664/2022, conforme as especificações 
constantes do Termo de Referência, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-
Financeiro; Aditamento: Com fundamento no art. 122 e § 1º da Lei federal nº 14.133/21 e cláusula décima 



do instrumento contratual, fica autorizada à empresa contratada, a subcontratação de parte do objeto do 
Contrato Administrativo nº 036/2024, com a empresa de RUBENS RAMOS FILHO - ME, CNPJ nº 
19.760.133/0001-94, para execução de 33,02% dos serviços correspondentes à mão de obra. Data de 
Assinatura: 10/09/2024. 
 
2º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 013/2024- Processo de Licitação nº 475/2023; 
Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 004/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; 
Contratada: PREVEN OBRAS E SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA; Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para a execução, mediante empreitada por preço global, das obras de construção de um 
pórtico de 95,40 m2 com Guarita no Centro de Lazer Municipal “José Deodato”, no Município de Guariba, 
no Endereço: Avenida Helaine de Oliveira Varella, nº 11, no bairro: Vila Rocca, nesta Cidade. Aditamento: 
Fica prorrogado o prazo de execução das obras de construção das obras de construção de um Pórtico de 
95,40 cm2 com Guarita, no Centro de Lazer Municipal “José Deodato”, referente ao Contrato Administrativo 
nº 013/2024, por mais 1 (um) mês, no período de 15/09/2024 a 14/10/2024, mantidos inalterados o prazo 
de vigência contratual de oito meses, que se encerrará em 12/11/2024, e o respectivo valor total de R$ 
391.000,00, com fundamento no inciso II, § 1º, do art. 57, da Lei federal nº 8.666/93. Data de assinatura: 
11/09/2024. 
 
1º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 012/2024 - Processo de Licitação nº 027/2024; Pregão 
Eletrônico nº 014/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: AUTO POSTO MODELO 
DE GUARIBA LTDA; Objeto: Fornecimento diário e continuado dos combustíveis: gasolina, etanol, Diesel 
S-500 e Diesel S-10, destinados ao abastecimento da frota pública municipal; Aditamento: As partes, de 
comum acordo resolvem aditar ao Contrato Administrativo nº 012/2024, o aumento dos preços unitários da 
gasolina em 5,58%, de R$5,20 para R$5,49 o litro; do álcool em 13,94%, de R$ 3,30 para R$3,76 o litro; do 
Diesel S500 em 3,77%, de R$5,58 para R$ 5,79 o litro; e do Diesel S10 em 2,83%, de R$5,66 para R$5,82 
o litro, em manutenção ao reequilíbrio econômico-financeiro, para a continuidade da aquisição de 
combustível, atualizando o valor total do contrato de R$ 2.685.770,70 para R$ 2.756.139,49, com 
fundamento no art. 124, inciso II, alínea “d”, e no parágrafo único do art. 131, ambos da Lei federal nº 
14.133/21. Data de Assinatura: 13/09/2024. 
 
1º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 094/2023 - Processo de Licitação nº 344/2023; Pregão 
Eletrônico nº 143/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: CTA SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de internação, 
em regime de contenção (internação voluntária, compulsória ou por ordem judicial) de pacientes do gênero 
feminino maiores de 18 anos, da rede pública de saúde do município de Guariba, pelo período de 12 meses; 
Aditamento: Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo nº 094/2023, por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 27/09/2024 a 26/09/2025, para continuidade da prestação de serviços 
executados de forma contínua de internação de pacientes do sexo feminino, maiores de 18 anos, para 
tratamento de dependência química (álcool ou drogas ilícitas), voluntária, involuntariamente ou compulsória, 
de acordo com determinação médica, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93. As 
partes, de comum acordo, resolvem aditar o Contrato Administrativo nº 094/2023, para efeito de atualização 
monetária do valor mensal de R$ 3.000,00, a ser corrigido para R$3.127,20, e valor anual de R$360.000,00 
para R$375.264,00, com base na prévia do IPCA do IBGE, para o período de SET/2023 a AGO/2024, que 
é de 4,24%, com fundamento no subitem 5.2 da cláusula quinta, do instrumento contratual. Data de 
Assinatura: 16/09/2024. 
 
2º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 171/2022 - Processo de Licitação nº 411/2022; Tomada de 
Preços nº 025/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: MICHAEL DE SOUSA 
TAVEIRA 30246521830 - ME; Objeto: Contratação de microempreendedores individuais, dotados da 
necessária qualificação, sendo: um maestro, para formação de uma oficina de música para o 
desenvolvimento de projetos culturais na área de música para crianças e adolescentes do Município de 
Guariba; Aditamento: Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo nº 171/2022, por mais doze 
meses, no período de 29/09/2024 a 28/09/2025, para continuidade dos monitoramentos das oficinas de 
música formadas para o desenvolvimento de crianças e adolescentes, junto ao projeto “Fanfarras nas 
Escolas”, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93, posto se tratar de prestação 
de serviços executados de forma contínua. As partes, de comum acordo, resolvem aditar o Contrato 
Administrativo nº 171/2022, para efeito de atualização monetária do valor mensal de R$ 2.000,00 para R$ 
2.084,80, e valor anual de R$ 24.000,00 para R$ 25.017,60, com base na variação acumulada do IPCA do 
IBGE, nos últimos doze meses, no percentual de 4,24%, para efeito de reposição das perdas inflacionárias, 
com fundamento nos artigos 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93. Data de Assinatura: 
18/09/2024. 
 
2º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 172/2022 - Processo de Licitação nº 411/2022; Tomada de 
Preços nº 025/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: WEINY DE MELO SOARES 
51082126829 - ME; Objeto: Contratação de microempreendedores individuais, dotados da necessária 
qualificação, sendo: um maestro, para formação de uma oficina de música para o desenvolvimento de 
projetos culturais na área de música para crianças e adolescentes do Município de Guariba; Aditamento: 



Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo nº 172/2022, por mais doze meses, no período de 
29/09/2024 a 28/09/2025, para continuidade dos monitoramentos das oficinas de música formadas para o 
desenvolvimento de crianças e adolescentes, junto ao projeto “Fanfarras nas Escolas”, com fundamento no 
artigo 57, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93, posto se tratar de prestação de serviços executados de forma 
contínua. As partes, de comum acordo, resolvem aditar o Contrato Administrativo nº 172/2022, para efeito 
de atualização monetária do valor mensal de R$ 1.500,00 para R$ 1.563,60, e valor anual de R$ 18.000,00 
para R$ 18.763,20, com base na variação acumulada do IPCA do IBGE, nos últimos doze meses, no 
percentual de 4,24%, para efeito de reposição das perdas inflacionárias, com fundamento nos artigos 40, 
inciso XI, e 55, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93. Data de Assinatura: 18/09/2024. 
 
7º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 194/2022 - Processo de Licitação nº 461/2022; Tomada de 
Preços Nº 027/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: HD SOLUÇÕES EM 
URBANIZAÇÃO LTDA - ME; Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de: lote 1 – 
execução de adequação para obtenção de AVCB da EMEB Profa. Andreia Wik; lote 2 – execução de 
fechamento da lateral da quadra, manutenção no telhado e construção de cobertura na entrada da EMEB 
Profa. Andreia Wik; lote 3 – execução de cobertura no pátio da EMEB Profa. Lucimar Santos Cunha de 
Oliveira; Aditamento: Fica prorrogado o prazo de duração do Contrato Administrativo nº 194/2022, por mais 
três meses, tanto de vigência do contrato, no período de 21/09/2024 a 20/12/2024, quanto de execução das 
obras e serviços de engenharia, só que no período retroativo de 21/08/2024 a 20/11/2024, com relação aos 
Lotes 1, 2 e 3, do objeto contratual, mantido o valor total e atualizado, de R$ 416.328,53, com fundamento, 
no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93, por motivo de ter havido alteração do projeto ou 
especificações, pela Administração. Data de Assinatura: 20/09/2024.  
 
8º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 138/2019 - Processo SLP nº 656/2019; Modalidade: 
Pregão Presencial nº 109/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: CIDADE 
PRIMAVERA TURISMO LTDA; Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços executados 
de forma contínua de transporte escolar na zona rural, para os alunos usuários, moradores fora dos limites 
da zona urbana, com viagens diárias de ida e volta, até as respectivas unidades escolares, nas quais 
estejam matriculados, compreendendo cinco itinerários distintos, que totalizam 430 km diários. Aditamento: 
Fica prorrogado o prazo de duração, em caráter excepcional, por mais 3 (três) meses, do Contrato 
Administrativo nº 138/2019, no período de 24/09/2024 a 23/12/2024, para que o serviço de transporte 
escolar da zona rural possa continuar a ser prestado aos alunos usuários, mantido inalterado o valor do km 
rodado de R$12,38, que, com a rodagem de 450 km por dia, subtotaliza o valor diário de R$ 5.571,00, e o 
valor médio da ida/volta de R$ 5.571,00 para 22 dias letivos (estimado), totaliza o valor mensal de 
R$122.562,00, com fundamento no art. 57, §4º da Lei Federal nº 8.666/93. Data de assinatura: 20/09/2024. 
 
1º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 034/2024 - Processo de Licitação nº 054/2024; Pregão 
Eletrônico nº 029/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 2PX ENGENHARIA E 
PAVIMENTACAO LTDA – ME; Objeto: Contratação de empresa de engenharia, mediante empreitada por 
preço global, com fornecimento de material e mão de obra especializada, para a execução de recapeamento 
asfáltico, em diversas vias públicas, localizadas no perímetro urbano do município de Guariba/SP, mediante 
os termos de convênios: nº 104005/2023 e 104007/2023, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba 
e a Secretaria de Governo e Relações Institucionais do Estado de São Paulo; Aditamento: As partes, de 
comum acordo resolvem aditar ao Contrato Administrativo nº 034/2024, para efeito de assegurar 
manutenção do reequilíbrio econômico-financeiro do valor total do contrato, em razão do acréscimo 
percentual de 2,14%, de R$ 734.458,68 para R$ 750.176,09, com fundamento no art. 124, inciso II, alínea 
“d”, da Lei federal nº 14.133/21. Data de Assinatura: 23/09/2024. 
 
1º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 050/2024 - Processo de Licitação nº 247/2024; Dispensa por 
Justificativa nº 024/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: MG2 
INCORPORADORA LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de material 
e mão de obra, por empreitada global, para a execução dos lotes descritos abaixo, nesta cidade de guariba, 
estado de São Paulo, de acordo com termo de referência, memorial descritivo, matriz de alocação de riscos, 
cronograma de execução, em anexo, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 
Públicos; Aditamento: Fica aditado o Contrato Administrativo nº 050/2024, para que seja feita a supressão 
do valor de R$ 56.890,13 (45%) do valor total da contratação de R$ 126.400,00, com fundamento no art. 
124, inciso I, alínea "a" e "b" e art. 125 da Lei federal nº 14.133/21. As partes, de comum acordo resolvem, 
também, aditar ao Contrato Administrativo nº 050/2024, para os acréscimos de quantitativos de 34%, que 
corresponde a mais R$ 42.355,35 sobre o valor inicial de R$ 126.400,00, totalizando o valor final do contrato 
em R$ 111.865,22, em conformidade com o art. 124, inciso I, alínea "a" e "b" e art. 125 da Lei federal nº 
14.133/21, por causa de os acréscimos com as supressões especificadas em planilhas orçamentárias, 
permaneceram dentro do limite autorizado pela lei de regência. Data de Assinatura: 23/09/2024. 
 
3º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 182/2022 - Processo de Licitação nº 482/2022; 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 183/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
NDC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada em 
administração e processamento de multas de trânsito, para a operacionalização de sistema de gestão de 



Trânsito. Aditamento: Fica prorrogado o prazo de duração do Contrato Administrativo nº 182/2022, por mais 
12 (doze) meses, no período de 06/10/2024 a 05/10/2025, correspondente ao valor mensal de R$ 2.934,80 
e valor total de R$ 35.217,61, para continuidade da prestação de serviços técnicos especializados de 
manutenção do sistema computacional de administração e arrecadação de multas de trânsito geradas por 
agentes de trânsito desta Municipalidade, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93, 
posto se tratar de prestação de serviços executados de forma contínua. Data de assinatura: 26/09/2024. 
 
Guariba, 10 de outubro de 2024. 
Celso Antônio Romano  
Prefeito Municipal 

 


